TI LIVII  
LIBER XXXI CAP. XLIV 255

temere ordinibus suis, sed confertim & pu-  
gnant, & cedunt. Ita damna Romano accepta  
bello, duabus per obportunas expeditiones  
coercitis gentibus, restituerat Philippus, in-  
cepto forti, non prospero solum eventu. Mi-  
nuit deinde ei forte oblata res hostium Aeto-  
lorum numerum. Scopas princeps gentis, ab Ætolorum  
juventus in  
Ægyptum  
avecta,  
Alexandria magno cum pondere auri ab rege  
Ptolemæo missus, sex millia peditum & equi-  
tes mercede conductos Ægyptum avexit. Nec  
ex juventute Aetolorum quemquam reliqui-  
set, ni Damocritus, nunc belli, quod insta-  
ret, nunc futuræ solitudinis admonens, (in-  
certum cura gentis, an ut adversaretur Scopæ,  
parum donis cultus) partem juniorum casti-  
gando domi continuisset. Hæc ea æstate ab  
Romanis Philipoque gesta erant.

XLIV. CLASSIS a Corcyra ejusdem princi-  
pio æstatis cum L. Apustio legato profecta,  
Res mari-  
gesta,  
Malea superata, circa Scyllæum agri Het-  
mionici Attalo regi conjuncta est. Tum vero  
Atheniensium civitas, cui odio in Philippum  
per metum jam diu moderata erat, id omne  
in auxilii præsentis spem effudit. Nec umquam  
ibi desunt linguae promptæ ad plebem con-  
citandam: quod genus, quum in omnibus

*U. c. 552.* liberis civitatibus , tum præcipue Athenis ,  
*a. C. 200.* ubi oratio plurimum pollet , favore multitudo-  
 dinis alitur. Rogationem extemplo tulerunt,

*Decreta  
Athenien-  
sium in  
Philip-  
pum.* plebesque scivit , « ut Philippi statuae , ima-  
 » gines omnes , nominaque earum , item  
 » majorum ejus virilis ac muliebris sexus  
 » omnium tollerentur , delerenturque : dies  
 » festi , sacra , sacerdotes , quæ ipsius majo-  
 » rumve ejus honoris caussa instituta essent ,  
 » omnia profanarentur. Loca quoque , in  
 » quibus positum aliquid inscriptumve ho-  
 » noris ejus caussa fuisset , detestabilia esse ,  
 » neque in iis quidquam postea poni dedica-  
 » rique placere eorum , quæ in loco puro  
 » poni dedicarique fas esset. Sacerdotes publi-  
 » cos , quotiescumque pro populo Athenensi ,  
 » sociisque , & exercitibus , & classibus eorum  
 » precarentur , toties detestari atque execrari  
 » Philippum , liberos ejus , regnumque , ter-  
 » restres navalesque copias , Macedonum ge-  
 » nus omne nomenque . » Additum decreto ,  
 » Si quis quid postea , quod ad notam igno-  
 » miniamque Philippi pertineret , ferret , id  
 » omne populum Athenensem jussurum : si  
 » quis contra ignominiam , prove honore ejus  
 » dixisset , fecissetve , qui occidisset eum ,

» jure cæfurum. » Postremo inclusum, « Ut *U. c. 552.*  
 » omnia, quæ adversus Pisistratidas decreta *c. C. 200.*  
 » quondam erant, eadem in Philippo servaren-  
 » tur. » Athenienses quidem literis verbisque,  
 quibus solis valent, bellum adversus Philip-  
 sum gerebant.

XLV. ATTALUS Romanique, quum Piræum primo ab Hermione petissent, paucos ibi morati dies, oneratique æque inmodicis ad honores socrorum, atque (*m*) in ira adversus hostem fuerant, Atheniensium decretis, navigant a Piræo Andrum. Et quum in portu, quem Gaureleon vocant, constitissent, missis, qui tentarent oppidanorum animos, si voluntate tradere urbem, quam vim experiri, mallent; postquam præsidio regio arcem teneri, nec se potestatis suæ esse respondebant; expositis copiis, omnique adparatu urbium obpugnandarum, diversis partibus rex & legatus Romanus ad urbem subeunt. Plus aliquanto Græcos Romana signa armaque non ante visa animique militum, tam promte fuccedentium muros, terruere. Itaque fuga extemplo in arcem facta est: urbe hostes potiti. Et in arce quum biduum loci se magis,

*Andros  
capta a  
Romanis.*

(*m*) ac quæ in iram Gron, Crev.

*U. c. 552.* quam armorum, fiducia tenuissent, tertio  
*a. C. 200.* die pacti ipsi præsidiumque, ut cum singulis  
vestimentis Delium Bœotiæ transveharentur,  
Ea ab Romanis regi Attalo concessa : præ-  
dam ornamentaque urbis ipsi avexerunt. At-  
talus, ne desertam haberet insulam, & Ma-  
cedonum fere omnibus, & quibusdam An-  
driorum, ut manerent, persuasit. Postea &  
ab Delio, qui ex pacto transvecti eo fuerant,  
promissis regis, quum desiderium quoque  
patriæ facilius ad credendum inclinaret ani-  
mos, revocati. Ab Andro Cythnum trajece-  
runt. Ibi dies aliquot obpugnanda urbe ne-  
quidquam absumti : &, quia vix operæ pre-  
tium erat, abscessere. Ad Prasias (continen-  
tis Atticæ is locus est) Issæorum viginti  
lembi classi Romanorum adjuncti sunt. Ii  
missi ad populandos Carystiorum agros. Ce-  
tera classis Geræstum, nobilem Eubœæ por-  
tum, dum a Carysto Issæi redirent, tenuit.  
Inde omnes, velis in altum datis, maris  
medio præter Scyrum insulam Icum perve-  
nere : ibi paucos dies, sœviente Boreæ, re-  
tenti : ubi prima tranquillitas data est, Scia-  
thum trajecere, vastatam urbem direptamque  
nuper a Philippo. Per agros pælati milites

## LIBER XXXI CAP. XLV 259

frumentum , & si qua alia usui esse ad ves- *U. c. 552.*  
 cendum poterant , ad naves retulere. Præda *a. C. 200.*  
 nec erat quidquam , nec meruerant Græci ,  
 cur diriperentur. Inde Cassandream petentes ,  
 primo ad Mendin , maritimum civitatis ejus  
 vicum , tenuere. Inde quum , superato pro-  
 montorio , ad ipsa moenia urbis circumagere  
 classem vellent , fæva coorta tempestate ,  
 prope obruti fluctibus , dispersi , magna ex  
 parte amissis armamentis , in terram effuge-  
 runt. Omen quoque ea maritima tempestas  
 ad rem terra gerendam fuit. Nam , conlectis  
 in unum navibus , expositisque copiis , ad-  
 gressi urbem , cum multis vulneribus repulsi ,  
 (& erat validum ibi regium præsidium ) in-  
 rito incepto regressi Canastræum (n) Palle-  
 nes trajecere. Inde , superato Toronæ pro-  
 montorio , navigantes Acanthum petiere. Ibi  
 primo ager vastatus , deinde ipsa urbs vi capta  
 ac direpta. Nec ultra progressi (jam enim &  
 graves præda naves habebant ) retro , unde  
 venerant , Sciathum , & ab Sciatho Eubœam  
 repetunt.

(n) *Canastrum Gron. Crev.*

*U. e. 552.  
a. C. 200.*

*Conlo-  
guium  
Ætolorum  
cum Atta-  
lo & Ro-  
manis.*

XLVI. IBI relicta clasfe, decem navibus expeditis sinum Maliacum intravere ad conloquendum cum Ætolis de ratione gerendi belli. Sipyrricas Ætolus princeps legationis ejus fuit, quæ ad communicanda confilia Heracleam cum rege & cum Romano legato venit. Petitum ex födere ab Attalo est, ut mille milites præstaret. Tantum enim numerum bellum gerentibus adversus Philippum debebat. Id negatum Ætolis : quod illi quoque gravati prius effent ad populandam Macedoniam exire, quo tempore, Philippo circa Pergamum urente sacra profanaque, abstrahere eum inde respectu rerum suarum potuissent. Ita Ætolii cum spe magis, Romanis omnia pollicentibus, quam cum auxilio dimissi. Apustius cum Attalo ad classem rediit. Inde consultari de Oreo obpugnando cœptum. Valida ea civitas & mœnibus, &, quia ante fuerat tentata, firmo erat præsidio. Conjunxerant se iis post expugnationem Andri cum præfecto Agesimbroto viginti Rhodiæ naves, tectæ omnes. Eam classem in stationem ad Zelasium miserunt, (Isthmia id super Demetriadem promontorium est perobportune obiectum) ut, si quid inde moverent Macedo-

## LIBER XXXI CAP. XLVI 261

num naves, in præsidio essent. Heraclides *U. c. 552.*  
præfetus regius classem ibi tenebat, magis *a. C. 200.*  
per occasionem, si quam neglegentia hostium  
dedisset, quam aperta vi quidquam ausurus.  
*Oreum ob-*  
*pugnatum.*

Oreum diversi Romani & rex Attalus obpugnabant: Romani a maritima arce, regii adversus vallem inter duas jacentem arces, qua & muro intersecta urbs est. Et ut loca diversa, sic dispari modo etiam obpugnabant: Romani testudinibus, & vineis, & ariete admovendo muris: regii ballistis, catapultisque & alio omni genere tormentorum tela ingerentes. Et pondere ingenti faxa jacebant, & cuniculos, & quidquid aliud priore obpugnatione expertum profuerat: Ceterum non plures tantum Macedones, quam ante, tuebantur urbem arcesque, sed etiam praesentioribus animis, & castigationibus regis in admissa culpa, simul (*o*) minarum, simul promissionum in futurum memores, ita ut parum in expugnatione celeri spei esset. Interim & aliud agi posse ratus legatus, relictis, quot satis videbantur ad opera perficienda, militibus, trajicit in proxima continentis: Larissamque (non illam in Thessalia

(*o*) & *simul Gron. Crev.*

*U. c. 552.  
et C. 200.* nobilem urbem , sed alteram , quam Cremaſten  
vocant ) subito adventu , præter arcem , ce-  
pit . Attalus quoque Ægeleon , nihil minus quam  
tale quidquam in alterius obpugnatione urbis  
timentibus , obpressit . Et jam quum opera in-  
effectu erant circa Oreum , tum præsidium ,  
quod intus erat , labore affiduo , vigiliis diur-  
nis pariter nocturnisque , & vulneribus con-  
*Capitur.* fectum . Muri quoque pars , ariete incusso  
subruta , multis jam locis prociderat : per-  
que apertum ruina iter nocte Romani , quod-  
que super portum est , in arcem perruperunt .  
Attalus luce prima , signo ex arce dato ab  
Romanis , & ipse urbem invasit , stratis ma-  
gna ex parte muris : præsidium oppidanique  
in alteram arcem perfugere , unde biduo post  
deditio facta . Urbs regi , captiva corpora  
Romanis effere .

XLVII. JAM autumnale æquinoctium insta-  
bat : & est finus Euboicus , quem Cœla vo-  
cant , suspectus nautis . Itaque , ante hiemales  
motus evadere inde cupientes , Piræum ,  
unde profecti ad bellum erant , repetunt .  
Apustius , triginta navibus ibi relictis , super  
Maleam navigat Corcyram . Regem spatium  
Initiorum Cereris , ut sacris interesset , tenuit .

LIV  
LIBER XXXI CAP. XLVIII 263

Secundum Initia & ipse in Asiam se recepit, *U. c. 552.  
a. C. 200.*  
Agesimbroto & Rhodiis domum remissis. Hæc

ea æstate terra marique aduersus Philippum  
sociosque ejus a consule & legato Romanis,  
adjuvantibus rege Attalo & Rhodiis, gesta,  
Consul alter **C. Aurelius** ad confectum bel-  
lum quum in provinciam venisset, haud clam *Aurelius  
Cof.  
in Gallia,*  
tulit iram aduersus prætorem, quod absente  
se rem gessisset. Misso igitur eo in Etruriam,  
ipse in agrum hostium legiones induxit : po-  
pulandoque, cum præda majore, quam glo-  
ria, bellum gessit. **L. Furius**, simul quod in  
Etruria nihil erat rei, quod gereret, simul  
Gallico triumpho inminens, quem, absente  
consule irato atque invidente, facilius impe-  
trari posse ratus, Romam inopinato quum  
venisset, senatum in æde Bellonæ habuit :  
expositisque rebus gestis, ut triumphanti sibi  
in urbem invehiri liceret, petit.

**XLVIII.** APUD magnam partem senatus &  
magnitudine rerum gestarum valebat, & gra-  
tia. Majores natu negabant triumphum, « &  
» quod alieno exercitu rem gessisset, & quod  
» provinciam reliquisset aviditate rapiendi per  
» occasionem triumphi ; id vero eum nullo  
» exemplo fecisse, » Consulares præcipue,

*Furius  
triumphus  
petit.*

*Vario  
sententia  
in senatu.*

*U. e. 552.* » exspectandum fuisse consulem, » dicebant.  
*a. C. 200.* « Potuisse enim castris, prope urbem positis,  
» tutanda colonia, ita ut acie non decerneret,  
» in adventum ejus rem extrahere. Et, quod  
» prætor non fecisset, senatui faciendum esse.  
» Consulem exspectarent: ubi coram discep-  
» tantes consulem & prætorem audissent,  
» verius de caussa existimaturos esse. » Magna  
pars senatus nihil præter res gestas, & an  
in magistratu suisque auspiciis geffisset, cen-  
sebant spectare senatum debere. « Ex duabus  
» coloniis, quæ velut claustra ad cohiben-  
» dos Gallicos tumultus obpositæ fuissent,  
» quum una direpta & incensa esset, trajec-  
» turumque id incendium, velut ex continen-  
» tibus testis, in alteram tam propinquam  
» coloniam esset, quid tandem prætori fa-  
» ciendum fuisse? Nam, si sine consule geri  
» nihil oportuerit, aut senatum peccasse, qui  
» exercitum prætori dederit, (potuisse enim,  
» si non cum prætoris, sed consulis, exercitu  
» rem geri voluerit, ita finire senatusconsul-  
» tum, ne per prætorem, sed per consulem,  
» gereretur) aut consulem, qui non, quum  
» exercitum ex Etruria transire in Galliam  
» jussisset, ipse Arimini obcurrerit, ut bello

» interesset, quod sine eo geri fas non esset. *U. c. 552.  
a. C. 200.*  
 » Non exspectare belli tempora moras & di-  
 » lationes imperatorum. Et pugnandum esse  
 » interdum, non quia velis, sed quia hostis  
 » cogat. Pugnam ipsam eventumque pugnæ  
 » spectari oportere. Fusos cæsosque hostes:  
 » castra capta ac direpta: coloniam liberatam  
 » obsidione: alterius coloniæ captivos recu-  
 » peratos restitutosque suis: debellatum uno  
 » proelio esse. Non homines tantum ea victo-  
 » ria lætatos, sed Diis quoque immortalibus  
 » per triduum supplicationes habitas, quod  
 » bene ac feliciter, non quod male ac temere,  
 » respublica a L. Furio prætore gesta esset.  
 » Data fato etiam quodam Furiæ genti Gal-  
 » lica bella.

XLIX. Hujus generis orationibus ipsius  
 amicorumque victa est, præsentis gratia præ-  
 toris, absentis consulis majestas; triumphum-  
 que frequentes L. Furio decreverunt. Trium-  
 phavit de Gallis in magistratu L. Furius  
 prætor. In ærarium tulit trecenta viginti  
 millia æris, argenti centum septuaginta mil-  
 lia pondo: neque captivi ulli ante currum  
 ducti, neque spolia prælata, neque milites  
 secuti. Omnia, præter victoriam, penes

*Furius  
triumphat.*

U. c. 552/ consulem esse adparebat. Ludi deinde a P.  
 a. C. 200. Cornelio Scipione, quos consul in Africa  
<sup>Scipionis</sup>  
<sup>milites</sup>  
<sup>agris</sup>  
<sup>donati,</sup> voverat, magno adparatu facti. Et de agris  
 militum ejus decretum, ut, quot quisque  
 eorum annos in Hispania aut in Africa mili-  
 tasset, in singulos annos bina jugera accipe-  
 ret; eum agrum decemviri adsignarent. Trium-  
 viri inde creati ad supplendum Venusinis co-  
 lonorum numerum, quod bello Hannibalis  
 adtenuatae vires ejus coloniae erant, C. Te-  
 rentius Varro, T. Quinctius Flamininus, P.  
 Cornelius Cn. F. Scipio. Hi colonos Venu-  
 siam adscriperunt. Eodem anno C. Cornelius  
 Cethagus, qui proconsul Hispaniam obtine-  
 bat, magnum hostium exercitum in agro Se-  
 detano fudit. Quindecim millia Hispanorum  
 eo prælio dicuntur cæsa, signa militaria captæ  
 octo & septuaginta. C. Aurelius consul, quum  
 ex provincia Romam comitiorum causa ve-  
 nisset, non id, quod animis præceperant,  
 questus est, «Non exspectatum se ab senatu,  
 » neque disceptandi cum prætore consuli po-  
 » testatem factam: sed ita triumphum de-  
 » cresce (p) senatum, ut nullius, nisi ejus,  
 » qui triumphaturus esset, haud eorum, qui

(p) decr. Grön. Crev.

„bello interfuerint, verba audiret. Majores *U. c. 332.*  
 „ideo instituisse, ut legati, tribuni militum, *a. C. 200,*  
 „centuriones, milites denique triumpho ad-  
 „fuerint; ut veritas rerum gestarum ejus, cui  
 „tantus honos haberetur, publice videretur.  
 „Ecquem ex eo exercitu, qui cum Gallis  
 „pugnaverit, si non militem, lixam saltem  
 „fuisse, quem percunctari posset senatus,  
 „quid veri prætor vanive referret? » *Comitia.*

L. ANNONA quoque eo anno pervilis fuit.  
 Frumenti vim magnam ex Africa adveftam  
 ædiles curules M. Claudius Marcellus & Sex.  
 Ælius Pætus binis æris in modios populo  
 divisorunt: & ludos Romanos magno adpa-  
 ratu fecerunt: diem unum instaurarunt: signa  
 ænea quinque ex multatio argento in æra-  
 rio posuerunt. Plebeii ludi ab ædilibus L.  
 Terentio Massiliota (*r*) & Cn. Bæbio Tam-  
 philo, quem prætorem designaverant, ter-  
 toti instaurati. Et ludi funebres eo anno per  
 quatriuum in foro, mortis M. Valerii Lævini  
 caufa, a P. & M. filiis ejus facti: & munus

*Vilis  
annona.*

*Ludi, in  
quibus 25  
paria gla-  
diatorum.*

(q) *indixit Gron. Crev.*

(r) *Maffa Gron. Crev.*

*U. c. 552.* gladiatorium datum ab iis. Paria quinque &  
*a. C. 200.* viginti pugnarunt. M. Aurelius Cotta, de-  
 cemvir facrorum, mortuus. In ejus locum  
 M'. Acilius Glabrio subsectus. Comitiis ædi-  
 les curules creati sunt forte ambo, qui statim  
 occipere magistratum non possent. Nam C.  
 Cornelius Cethegus absens creatus erat, quum  
 Hispaniam obtineret provinciam; C. Valerius  
 Flaccus, quem præsentem creaverant (*s*),  
 quia flamen Dialis erat, jurare in leges non  
 poterat: magistratum autem plus quinque dies,  
 nisi qui jurasset in leges, non licebat gerere.  
 Petente Flacco, ut legibus solveretur, sena-  
 tus decrevit, ut, si ædilis, qui pro se juraret,  
 arbitratu consulum daret, consules, si eis  
 videretur, cum tribunis plebis agerent, uti  
 ad plebem ferrent. Datus, qui juraret pro fra-  
 tre, L. Valerius Flaccus, prætor designatus.  
 Tribuni ad plebem tulerunt, plebesque scivit,  
 ut perinde esset, ac si ipse ædilis jurasset. Et  
 de altero ædile scitum plebis est factum, rogan-  
 tibus tribunis, quos duos in Hispaniam cum  
 imperio ad exercitus ire juberent, ut C. Cor-  
 nelius ædilis curulis ad magistratum gerendum  
 veniret, & L. Manlius Acidinus decederet de  
 provincia multos post annos. Plebes (*t*) Cn.  
 Cornelio Lentulo & L. Stertinio pro consuli-  
 bus imperium esse in Hispania jussit.

(*s*) *creabant* Gron. Crev. (*t*) *plebs* Gron. Crev.